
 

 

 

 

 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
  

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr.  xxx din  18.05.2022    

Draft 

  
Titularul activității: S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A. 

Adresa: Cluj-Napoca , str. B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, judeţul Cluj   

Punct de lucru: S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A. – municipiul Gherla, jud. Cluj 
[...]
autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu (ziua şi luna). Totodată, autoritatea publică pentru 
protecţia mediului informează Garda Naţională de Mediu”. 
 

În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 
completează sau abrogă actele normative vechi. 
 
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
 
 
. 

I. Activitatea autorizată 

 
S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A. – municipiul Gherla Comuna Apahida: 

 Rețea de distribuție apă potabilă în localitățile Fizeșu Gherlii, Nicula, Bonț, 
Săcălaia, Sic, Bunești, Mintiu Gherlii; 

 Sistem de canalizare în localitățile: municipiul Gherla (inclusiv Băița și Hășdate ); 
 
 

Cod CAEN 
Rev.2 

Activitate 
Capacitate maximă 

proiectată 
UM 

3600 Captarea, tratarea si distributia apei 252,30 Mii Metri cubi 

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 13,90 Mii Metri cubi/an 

 
 
.... 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
 

1.1. REȚEA DISTRIBUȚIE APĂ POTABILĂ: 
 Sursa: conducta de aducțiune apă potabilă Cluj- Gherla- Dej, administrată de 

Compania de Apă SOMEȘ S.A.  
 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

10 

 

 Instalații de captare: 

- branșament la aducțiunea Cluj-Napoca – Gherla pentru municipiul Gherla și localitățile 

Băița și Hășdate; 
- localitatea Sic - stație de pompare 1+1R, pompe tip Grundfos cu Q= 18 mc/h, Hmax= 98 
mCA, Pinst= 7,5 kW; 
- localitatea Fizeșu Gherlii  - stație de pompare pentru ridicarea presiunii, compusă din 2 
pompe Grundfos, fiecare pompă având Q= 30 mc/h, H= 29,5 mCA, P= 7,5kW; 
- localitatea Nicula – 1 stație de pompare si o statie hidrofor  pentru ridicarea presiunii:  
                                ~ Nicula I. – compusă din 2 pompe Grundfos, fiecare pompă având Q= 17 
mc/h,          H= 84,5 mCA, P= 7,5 kW 
                                ~ Nicula II. – compusă din 2 pompe (1+1R) tip WILO MVI 1611 cu Q= 16 
mc/h, H=91 mCA, P=7,5 kW 
- localitatea Săcălaia – 1 stație de pompare tip hidrofor pentru ridicarea presiunii compusă 
din  2 pompe (1+1R) tip WILO MVHI 805/ER-RB1 cu Q= 8 mc/h, H= 65mCA, P= 1,85kW 
- localitatea Bunești – stație de pompare (2A+1R), tip hidrofor, cu pompe COR-3 Helix VE 
1605 cu Q= 16 mc/h, H= 55mCA, P= 5,5kW. 
 
Stație de clorinare (cu clor gazos) cu un debit orar de 250mc/h, dispusă în incinta 
rezervorului de 5000 din municipiul Gherla.            

 

 Instalații de aducțiune și înmagazinare a apei: 
 

Alimentarea cu apa potabila a mun. Gherla si a localitatilor rurale racordate la retea, se 
realizeaza din conducta de aductiune  Cluj- Gherla- Dej, avand lungimea totală de 55,537 
km realizata din tuburi PREMO cu Dn 600 mm.  
- conductă aducțiune apă potabilă Gherla – Nima (com.Mintiu Gherlii) realizată din PEHD cu                   
Dn= 125 mm și L= 3,36 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Bunești (com.Mintiu Gherlii), realizată din PEHD cu Dn= 
125 mm și                         L= 0,07 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Mintiu Gherlii (mun. Mintiu Gherlii), realizată din PEHD 
cu               Dn= 140-315 mm și L= 4,427 km; 

- conductă aducțiune apă potabilă Gherla – ramificație pod Fizeș-Fizeșu Gherlii, realizată 
din PEHD cu Dn= 225 mm și L= 1,71 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Ramificație pod Fizeș – Fizeșu Gherlii, realizată din 
PEHD cu Dn= 160 mm și L= 3,84 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Ramificație pod Fizeș – Nicula, realizată din PEHD cu 
Dn= 200 mm și L= 1,68 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Nicula – Bonț, realizată din PEHD cu Dn= 200 mm și L= 
3,20 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Bonț – Săcălaia, realizată din PEHD cu Dn= 180 mm și L= 
2,67 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Săcălaia – Sic, realizată din PEHD cu Dn= 125 mm și L= 
3,20 km 
- conductă aducțiune apă potabilă Fizeșu Gherlii – Sântioana – Țaga, realizată din PEHD cu 
Dn= 63-125-160 mm și L= 15,66 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Țaga – Sucutard – Geaca, realizată din PEHD cu Dn= 75-



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

11 

90-110-160 mm și             L= 7,12 km; 
- conductă aducțiune apă potabilă Geaca – Cătina, realizată din PEHD cu dn= 125 mm și L= 
8,60 km.    

 
 

 Instalații și rețele de distribuție a apei: 
 
Lungime totala 136,79 km; 
Gherla – Băița – Hășdate  L= 59,436 km; 
Com. Fizeșul Gherlii L= 17,091 km; 
Com. Sic L= 33,03 km; 
Com. Mintiu Gherlii L= 27,23 km.    
 
Instalații/rezervoare de înmagazinare      
Rezervorul din municipiul Gherla exista 1 rezervor cu V=5000 mc, din beton armat, 
suprateran, de forma circular, cu Stație de clorinare (cu clor gazos) cu un debit orar de 
250mc/h.    
Rezervorul din localitatea Băița exista 1 rezervor cu V=100 mc, din metal, suprateran, de forma 
circulara. 
Rezervorul din localitatea Bunești exista 1 rezervor cu V=200 mc din beton.    
Rezervorul din localitatea Mintiu Gherlii (com. Mintiu Gherlii): cu V= 200 mc, metalic. 
Rezervorul din localitatea Sic exista 1 rezervor, constructie supraterana, realizata din otel, cu 
V=300 mc.      
Retea transport Dn 315-450 mm, L=2,287 km de la grupul de masura, la rezervor si retur.   
 
 
 

1.2 MODUL DE FOLOSIRE A APEI: 
 
1.3. EVACUAREA APELOR UZATE: 
Apă uzată   
Reţele şi instalaţii de canalizare:   
 
Rețeua de  canalizare are o lungime de 53.773 km cu diametre cuprinse între 90 şi 1000 mm şi 
sunt realizate din conducte de beton, PVC, bazalt şi PAFSIN cu secțiuni circulare.        
Municipiul Gherla 
Subtraversare canalul Morii (str. T. Sperantia) cu conducta de canalizare din beton, Dn 350 
mm, L = 12 m; 
X=614738,206, Y=416721,993; X=614745,335, Y=416712,341 
Supratraversare canalul Morii (str. Clujului) cu conducta de canalizare din otel, Dn 150 mm, L = 
12 mm; 
X=614403,073, Y=416289,197; X=614392,922, Y=416295,595   
Stații de pompare apă uzată: 
 

 localitatea Băița: 3 stații de pompare fiecare compuse din (1+1R) pompe tip: 
         - localitatea Hășdate: 2 stații de pompare fiecare compuse din (1+1R) pompe tip: 
          - Mintiu Gherlii are 8 stații de pompare: 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

12 

1.4. STAȚII  şi instalaţii de epurare ape uzate 
 
Statia de epurare a municipiului Gherla a fost proiectată pentru o capacitate de 20.000 l.e. și 
este localizată la aproximativ 1 km nord-est de mun. Gherla, in aval de municipiul Gherla, in 
satul Mintiul Gherlii, comuna Mintiul Gherlii, jud. Cluj, pe malul drept al râului Someşul Mic, care 
este şi emisarul staţiei de epurare. 
Statia de epurare este de tip mecano-biologic, cu treapta tertiara, avand Q= 120 l/s, 1200 
kg CBO5/zi si 20000 l.e. 
 
 

1.4. STAȚII DE EPURARE: 
Descrierea principalelor componente ale SEAU Gherla 

A. Treapta mecanica  
Camera deversoare pentru ape pluviale – constructie prin care apa uzata influenta, in exces 
fata de capacitatea maxima a statiei 962 m3/h), este deversata temporar intr-un bazin de 
retentie pentru apa pluviala. urmand a fi reintrodusa in circuitul de epurare, prin pompare, 
dupa trecerea varfului de ploaie. 
 Statie de pompare apa bruta – obiect constand in: structura propriu-zisa compartimentata 
corespunzator (basa de aspiratie, camera pompelor si camera de manevra), echipamente 
mecanice ( debitmetru montat pe conducta de refulare principala), pompe submersibile ( 3+1 
R) pompe pentru apa uzată și (1+1 R) pentru apele pluviale, instalatii hidraulice si electrice 
aferente. 
 Gratarele Rare – obiect prevazut intr-o hala, ce adaposteste: 1 gratar rar (interspatii 30 mm.)  
 O hala cu 2 gratare dese (interspatii 6 mm.) – ambele cu functionare automata, alte 
echipamente ce deservesc gratarele si desnisipatoarele de nisip cuplate cu separatoarele de 
grasimi - transportoare, compactoare, instalatia de spalare nisip si containere de stocare a 
materiilor retinute. Desnisipator cuplat cu separator de grasimi – constructie din inox bi-
compartimentata in plan transversal, pompe pentru indepartarea grasimilor, instalatie de 
insuflare a aerului asigurat de 2 + 1 suflante, amplasate in Hala  suflantelor si instalatiile 
aferente.     
B. Treapta biologica  
Bazin biologic, care are si rolul de camera de distributie,  pentru controlul distributiei debitului 
de apa uzata la bazinele de aerare: o constructie din beton armat cu sectiune 
dreptunghiulara, prevazuta cu 2 compartimente si 2 vane de izolare cu actionare electrica. In  
bazin se descarca si namolul activat de recirculare.      
Bazine de aerare (2 buc.) – constructii din beton armat cu sectiune circulara, compartimente 
corespunzator pentru desfasurarea proceselor anoxic de denitrificare si anaerob de 
indepartare biologica a fosforului, respectiv de nitrificare si stabilizarea simultana aeroba a 
namolului.  
Constructiile sunt echipate cu un sistem de aerare cu difuzori cu bule fine, mixere, vane 
electrice de reglare a aerului, manometre si traductoare de presiune, debitmetru pentru aer 
pompe de recirculare interna si instrumente/echipamente de masura si control etc.  
Statie de suflante aferenta bazinelor de aerare – constructie cu structura din beton si zidarie 
de caramida, izolata fonic, care adaposteste turbosuflante (3 + 1) si instalatiile aferente.  



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

13 

Stația de eliminare chimica a fosforului situata in cladirea de exploatare, situata langa clădirea 
stației de   suflante, ce adaposteste echipamentele necesare: containere si rezervoare pentru 
depozitarea chimicalelor, pompe de dozare, precum si instalatiile aferente.  
Decantoare secundare (2 buc.) – constructii noi din beton armat cu sectiune circulara 
constand din: camera centrala de distributie, decantorul propriu zis si jgheab perimetral 
colector prevazut cu lama deversanta etc), echipat cu pod raclor de namol de tip diametral cu 
colector de spuma, curatitor pentru deversoare si lama de izolare a spumei, pompe de 
indepartare a spumei etc.  
Statie de pompare namol activat in exces si recirculat – constructie din beton armat, 
prevazuta cu pompe de namol activat recirculat 3 (2 + 1 ) si pompe de namol activat in exces 
2( 1+ 1), inclusiv instalatiile aferente.  
Instalatii de masurare a debitului si a parametrilor de calitate a efluentului, inclusiv 
transmiterea acestora in sistemul SCADA (debitmetru electromagnetic, unitate complexa 
pentru determinarea parametrilor de calitate ai apei epurate - pH, temperatura, oxigen 
dizolvat, turbiditate, conductivitate, amoniu, azotati, substante organice, fosfor total, fosfati, 
carbon organic total).     
C. Treapta de tratare a namolului  

Tratarea namolului se realizeaza alternativ, prin deshidratare mecanica sau humificare, In 
acest sens s-au prevazut următoarele obiecte:  
Bazin namol in exces (1 buc.) – ingrosator namol, cu sectiune circulara, echipate cu mixere 
submersibile un raclor pentru omogenizarea volumului de namol si pre-ingrosarea acestuia.  
Paturi de humificare namol – (4 buc) - unde se depoziteaza namolul deshidratat. Namolul 
deshidratat este distribuit uniform pe paturile de namol si va fi indepartat periodic. 
Indepartarea filtratului din paturile  de humificare este prevazut sa se realizeze printr-un 
sistem de filtrare si drenaj. Sistemul de evacuare este conectat la admisia in stația de epurare 
pentru a recicla filtratul.     
Statie de deshidratare mecanica – echipata cu 1 filtru presa cu banda, care permite 
procesarea namolului.      
Depozit temporar de namol deshidratat – platforma din beton armat amenajata pentru 
stocarea pe o perioada de timp limitata a namolului provenit de la deshidratarea mecanica, 
inainte de a fi transportat in agricultura conform permisului de aplicare.      
D. Alte facilitati  

 -  pavilion administrativ nou - cladirea cu structura de beton si zidarie de caramida va asigura 
spatii pentru birouri, spatii pentru activitatile de intretinere si spatii pentru laboratorul fizico – 
chimic.  
- sistem SCADA cu transmitere/receptie date GPRS pentru a permite functionarea, controlul si 
monitorizarea in intregime a procesului de epurare cu personal minim.  
-  imprejmuiri, iluminat exterior, drumuri de acces, parcari si alei, etc.   
În perioadele cu încărcătură mică sau atunci când stația de epurare necesită întreținere mai 
însemnată, una din cele două linii paralele (compusă din bazin anoxic, bazin aerare, bazin 
sedimentare) poate fi scoasă din funcțiune, în timp ce cealaltă se menține în operare. 
 
Dotări administrative: clădire cu un birou și un grup social. 
Mijloace auto – auto specifice activității. 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

14 

 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

.... 

Tip Denumire Încadrare Cantitate UM 
Natura 
chimică / 
compoziție 

Destinație/ 
Utilizare 

Mod de 
depozitare 

P
e

ri
c

u
lo

z
it

a
te

 

Alte 
materii 

Apa potabila 

consumata 
Materie prima 1 207 513 Mc/an 

 Alimentare cu apa 

potabila pentru mun. 

Gerla si loc. aferente 

Nu se depoziteaza 
nepericulos 

Alte 
materii 

Apa potabila 

consumata 
Materie prima 12 000 Mc/an 

 Alimentare cu apa 

potabila pentru Statia 

de epurareGherla  

Nu se depoziteaza 
nepericulos 

Alte 
materii Apa uzata 

epurata 
Produs finit 1 723 821 Mc/an 

 Preluata de stația de 

epurare Gherla, 

epurata și evacuata în 

râul Someș 

Nu se depoziteaza 

nepericulos 

Alte 
materii 

Hipoclorit de 

sodiu 
Materie auxiliara 1 200 l/an 

 Clorinare apa 

potabila dupa 

defecte, tratare apa 

potabila si dezinfectie 

in statia de epurare 

Gherla   

In spatii special 

amenajate, in 

ambalaj 

original,asigurate 

de furnizor 

periculos 

Alte 
materii 

Sulfat feric Materie prima 11 t/an 

 

Reducerea fosforului 

in caz de nevoie in 

statia de epurare 

1 rezervor in 

dotare (stocare cu 

un volum de 5 mc), 

se comanda in 

functie de 

necesitati 

periculos 

Alte 
materii 

Clor gazos 

 
Mat auxiliare 500 kg/an 

 
Tratare apa potabila 

In butelii in spatiu 

amenajat 

periculos 

Alte 
materii Acid sulfuric 

98% 
Mat auxiliare 10 l/an 

 Produs chimice de 

laborator 

Utilizare de laborator 

sau analitică 

In spatii special 

amenajate, in 

ambalaj original 

periculos 

Alte 
materii Permanganat 

de potasiu 
Mat auxiliare 4 l/an 

 Produs chimice de 

laborator 

Utilizare de laborator 

sau analitică 

In spatii special 

amenajate, in 

ambalaj original 

periculos 

Alte 
materii 

Hidroxid de 

sodiu 
Mat auxiliare 1 kg/an 

 Produs chimice de 

laborator 

Utilizare de laborator 

In spatii special 

amenajate, in 

ambalaj original 

periculos 